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SHENIME MBI PASQYRAT FINANCIARE 
 

1. Te dhena te pergjithshme mbi Shoqerine 
 

a. Te Pergjithshme 
 

Shoqeria “Albegis & Co.” Sha eshte krijuar ne vitin  2008, regjstruar ne QKR Tirane, me NIPT L01411005F. 
Veprimtaria e saj rregullohet sipas dispozitave perkatese te ligjit  “Per Shoqerite Tregtare” dhe nga statuti i saj. 
 Administrator i shoqerise eshte z. Gezim Bimbli.  
Selia e shoqerise ndodhet ne Rr. Perlat Rexhepi, Pallati 10 kat, perballe Grades, ap. 34. 
Aktiviteti i shoqerise eshte kryerja e Studimeve dhe Projektimeve ne fushen e Infrastruktures se Transportit.   
 

2. Baza e pregatitjese se Pasqyrave Financiare 
 

a. Menyra e Pregatitjes se Pasqyrave Financiare 
Pasqyrat Financiare te shoqerise jane pregatitur ne te gjitha aspektet e tyre materiale, ne perputhje me Ligjin 
Nr.9228 date 29.04.2004 dhe Standardet Kombetare te Kontabilitetit (SKK) te shpallura date 15.06.2006. Keto 
standarde aplikohen per here te pare duke filluar nga 1 Janari i vitit 2008. 
 
Pasqyrat financiare te shoqerise jane pregatitur mbi bazen e kostos historike, me perjashtim te rasteve qe 
percaktohet ndryshe ne se ka te tilla.  
Disa prej te dhenave te vitit te meparshem jane riklasifikuar per ti bere ato te krahasueshme me te dhenat e vitit 
ushtrimor.  
 
b. Ndryshime ne politikat kontabel  
Viti ushtrimor 2008 perkon me zbatimin e standarteve te reja te kontabilitetit. Shoqeria ka zbatuar metoden 
retrospektive per raportimin e ndryshimeve ne parimet e kontabilitetit. Si rrjedhoje informacioni krahasuese i 
periudhave kontabel te meparshme eshte paraqitur duke respektuar kerkesat e politikes se re kontabel. Efektet qe 
rrjedhin nga zbatimi i politikes se re kontabel jnae pasqyruara ne zerin e fitimeve dhe humbjeve te mbartura.  
 
Ne kete kendveshtrim Diferencat e konvertimit aktive dhe pasive te vitit te meparshem jane kaluar ne zerin e 
fitimeve te mbartura. 
 
c. Ndryshime ne metodat e vleresimit kontabel 
 
Rishikimi i vleresimit kontabel njihen ne periudhen ne te cilen vleresimi (cmuarja) eshte kryer dhe ne cdo periudhe 
qe preket ne te ardhmen. 
 
d. Monedha Funksionale dhe me te cilen paraqiten pasqyrat 
Pasqyrat Financiare paraqiten ne  monedhen vendase Lek (ALL), e cila eshte monedha funksionale dhe raportuese e 
shoqerise. Informacioni financiar eshte paraqitur ne Lek. 
 

3. Permbledhje e politikave dhe rregullave kryesore kontabel 
 
Politikat kryesore kontabel te zbatuara nga shoqeria jane te pershkruara ne vijim: 
 
e. Vleresimit te likujditeteve 
Gjendjet e likujditeteve perfshijne gjendjen e parave ne arke dhe ne llogarite rrjedhese ne banke ne leke dhe ne 
monedha te huaja. 
 
f. Vleresimin e kerkesave per arketim  
Kerkesat per arketim vleresohen me vleren nominale (te skontuara nese eshte materiale) minus humbjen nga 
zhvleresimi. 
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g. Vleresimin e detyrimeve te pagueshme  ndaj furnitoreve 
Detyrimet ndaj furnitoreve jane te vleresuara mbi bazen e vleres se tyre nominale. 
 
h. Huate 
Huate e marra me interes regjistrohen fillimisht me vleren e drejte. Pas njohjes fillistare vleresohen me me koston e 
amortizuar. Interesat e njohura ne pasqyren e te ardhurave dhe shpenzimeve jane perllogaritur mbi bazen e 
interesit nominal.  
 
i. Veprimet ne monedha te huaja 
Transaksioneve ne monedhe te huaj regjistrohen ne kontabilitet me kursin e dates se kryerjes se transaksionit. 
 
Asetet dhe detyrimet monetare ne monedhe te huaj jane perkthyer ne pasqyren e bilancit me kursin e kembimit te 
Bankes se Shqiperise me 31.12.2008. Diferencat nga kursi i kembimit te linduara nga perkthimi njihen ne pasqyrene 
e te ardhurave dhe shpenzimeve.  
 
Asetet dhe detyrimet jo monetare qe maten me kosto historike ne monedhe te huaj perkthehen duke perdorur 
kursine  kembimit ne daten e transaksionit.  
 
j. Vleresimin e Gjendjeve te Inventarit. 
Inventaret regjistrohen ne kontabilitet me kosto. Kosto e marrjes perfshin te gjitha shpenzimet e kryera per ta sjelle 
inventarin ne vendin dhe kushtet ekzistuese. Ne rastin e prodhimit te produkteve ne kosto perfshifet  dhe pjesa 
respektive e shpenzimeve te pergjithshme duke u llogaritur mbi kapacitetet normale prodhuese. Koston e inventarit 
llogaritet duke perdorur metoden e mesatares se ponderuar 
 
Gjendjet e Inventarit jane te vleresuara ne bilanc me koston e tyre historike, duke e konsideruar kete vleresim, si 
vlerën më të ulët midis kostos dhe vlerës neto të realizueshme: 
 
k. Vleresimi Aktiveve Afatgjata Materiale   
Aktivet Afatgjata Materiale (AAM) paraqiten ne bilanc me vleren e tyre bruto minus amortizimin e akumuluar. 
Shtesat e Aktiveve Afatgjta regjistrohen ne kontabilitet me koston se marrjes ose te prodhimit te tyre.  
Kosto e marrjes perfshin te gjitha shpenzimet e kryera per ta sjelle ate aktiv ne vendin dhe kushtet ekzistuese.  
Normat e amortizimit te aplikuara jane sipas kerkesave fiskale dhe nuk marrin ne konsiderate vleresimin e 
amortizimit sipas jetes se dobishme te aktivit. 
Per llogaritjen e amortizimit jane aplikuar keto norma amortizimi: 
 
 
 
 
 

Kategoria e AQT-ve 
 

Norma e Amortiz ne %  
Metoda e llogaritjes 

2008 2007  

      
Ndertesa  5 5  Linere 
Makineri e Paisje  20 20  

Mbi vleren e mbetur te 
AQT-ve 

Mjete transporti  20 20  
Paisje zyre  20 20  
Paisje kompiuterike  25 25  
Instrumenta dhe vegla pune  20 20  

 
 
Llogaritja e amortizimit per AQT e hyra gjate vitit behet duke filluar nga data nje  e muajit pasardhes. 
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l. Provizionet  
Nje provizion krijohet nese ekziston nje detyrim ligjor ose konstruktiv si rezultat i ngjarjeve te kaluara;  ekziston 
mundesia qe per shlyerjen e detyrimit dhe nese mund te behet nje vleresim relativisht i sakte i shumes se detyrimit.  
 
m. Te Ardhurat 
Te ardhurat nga sherbimet regjistrohen sipas mases se realizimit te tyre dhe lidhjes qe ato kane me ushtrimin e 
mbyllur kontabel, pamvaresisht nese arketimi i tyre apo i nje pjese prej tyre do te ndodhe ne nje ushtrim pasardhes. 
Te ardhurat nga interesat regjistrohen ne momentin e maturimit te tyre.  
 
n. Tatimi mbi fitimin 
Tatimi aktual mbi fitimin eshte llogaritur ne perputhje  me dispozitat e ligjit ”Per tatimin  mbi te Ardhurat ne 
Republiken e Shqiperise” duke perfshire gjithe detyrimet per tatimin mbi fitimin te pagueshme per  vitin ushtrimor. 
Tatimet aktuale jane tatime per tu paguar qe rezultojne nga te ardhurat e tatueshme, duke perdorur shkallen 
tatimore qe eshte ne fuqi ne daten e bilancit, dhe çdo rregullim ne tatimet per tu paguar qe rrjedh nga vitet e 
kaluara.  
Shkalla tatimore per tatimin mbi fitimin per vitin ushtrimor eshte  10% . 

 
 

o. Fondi i pensioneve  
Shoqeria paguan kontributet  per  pensione  si edhe  kontribute  per  sigurime shendetsore per  punonjesit  e  saj  sic 
eshte parashikuar ne legjislacionin  social ne Shqiperi. Kontributet, bazuar ne pagat, jane paguar ne llogari te 
organizmave kombetare pergjegjes per pagesen e pensioneve dhe shpenzimeve shendetesore. Nuk ka asnje detyrim 
tjeter ne lidhje me fondin per pensione  dhe shpenzime shendetesore. 

  
 
4. Likuiditete dhe Vlera te tjera Arke. 

 
 2008 

ALL ‘000 
 

2007 
ALL ‘000 

    
Deposita ne banke e llogari te tjera 2 428   

TOTALI 2 428   

 
 
 

5. Te tjera Kerkesat per Arketim 
 

 2008 
ALL ‘000 

 
2007 

ALL ‘000 

    
Kliente 823   

TOTALI 823   
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6. Aktivet e Afatgjata Materiale (AAM) 
 

Aktivet e Qendrueshme te Trupezuara.  
Struktura e Aktiveve te Qendrueshme te trupezuara te shoqerise jane si vijon: 
 

  Vlera 
Bruto 

 
Amortizim 

 Vlera  
Neto 

       
Pajisje informatike  1 635  303  1 332 

TOTALI    0  1332 

 
 
7. Huate dhe Parapagimet 

Detyrimet e kerkueshme deri ne nje vit  perbehen nga: 
 

 
2008 

ALL ‘000 
 

2007 
ALL ‘000 

 

Te pagueshme ndaj Furnitoreve 1 631    

Te pagueshme ndaj Punonjesve 732    

Detyrime Tatimore 241    

 2 604    

8. Kapitali 
 

a. Kapitali  i nenshkruar  
Gjate vitit 2008 nuk ka pasur ndryshime ne perberjen dhe strukturen e kapitalit themeltar te shoqerise. 

 
9. Shpenzimet  

Struktura e shpenzimeve operacionale te kryera deri me 31 dhjetor 2008 paraqitet si me poshte : 
 
 
 

        
 
 

Shpenzime te tjera nga vep e shfytezimit 
2008  2007 

000/ALL  000/ALL 

    

Shpenzime energji, uje, 76   

Shpenzime noterizimi dhe te tjera  362   

Shpenzime telefonie dhe postare 517    

Karburante 2 767   
Mirembajtje, riparime 1 245   

 4 967   

 
 
 

10. Llogaritja e Tatimit mbi Fitimin 
Ne percaktimin e rezultatit tatimor shoqeria ka marre ne konsiderate shpenzime e panjohura per efekte fiskale. Ato 
lidhen me : 
 

 2008  2007 
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ALL ‘000 ALL ‘000 

    
Rezultati para Tatimit                                      2 849   

Provizione te krijuara ne 2008/2007           0   

Interesa 0   

Shpenzime per pritje e dhurata 0   

Te tjera shpenzime me dokumentacion jo te plote                          0   

Tatim fitimi nga vitet e kaluara (kontrollet tatimore)                         0   

Fitimi /Humbja     TATIMORE                                              2 849   

Tatimi Mbi Fitimin          10% 285   
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